
D.A. n. 165/GAB del 20/02/2020 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

DISTRETTI SICILIA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

L’ASSESSORE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; Visto

 il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70; 

Visto  l’art. 56 della L.r. 28 dicembre 2004, n. 17, integrato dall’art.15 della L.r. 

23.12.2005 n. 20, con il quale si dispone che l’Assessore regionale alla 

Cooperazione, al Commercio, all’Artigianato ed alla Pesca, al fine di 

promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio decreto le 

modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi; 

Visto il D.A. n. 152 del 1 dicembre 2005 pubblicato nella GURS n. 57 del 

30.12.2005 con il quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione e le 

procedure di riconoscimento dei distretti produttivi nonché le modalità di 

attuazione degli interventi previsti dal patto; 

Vista                    la L.r. 22/12/2005 n. 20, art. 15 che integra l’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17, 

che individua e dettaglia i compiti dei Distretti produttivi; 

Visto                   il Decreto Assessoriale n.1937/2 del 28/06/2016 che ha modificato e integrato il 

D.A. 152 dell’1/12/2005, in forza dell’art. 56 della L.R. 28/12/2004, n.17 come 

integrato dall’art.15 della L.r. n.20 del 22/12/2005; 

Visto                l’avviso pubblico, prot. 62195   del 15/10/2019, per rinnovo o nuovo 

riconoscimento dei Distretti produttivi di cui al combinato disposto della L.R. 

17/2004 art.56 e s.m.i e del D.A. 1937/2 del 28/06/2016. 

Visto                      il D.A. n. 614/GAB del 27/12/2011 con il quale questa Amministrazione ha 

                              riproposto per il triennio 2011/2013 il Distretto Produttivo Agrumi di Sicilia; 

Visto                    il D.A. 337/GAB del 30/12/2013 con il quale il termine di scadenza del Patto 

                              Distrettuale Distretto Produttivo Agrumi di Sicilia è stato prorogato al 

31/12/2015; 

Visto il D.A. n. 403/2 del 10/03/2016 che ha prorogato, quale termine di scadenza del 

Patto di sviluppo del Distretto Produttivo agrumi di Sicilia al 30/06/2016; 

 

                                                                                                                    



 

 

Vista la nota assunta al prot. 31236 del 08/06/2017 con la quale il Rappresentante del 

Distretto Agrumi di Sicilia,  ha richiesto il rinnovo del Patto per lo Sviluppo; 

Vista                    la nota assunta al prot. 66140 del 31/10/2019 con la quale il Rappresentante del 

Distretto Agrumi di Sicilia, ai sensi dell’art.8 l’avviso pubblico, prot. 62195 del 

15/10/2019, ha richiesto la definizione del procedimento istruttorio per il 

rinnovo del Patto per lo Sviluppo; 

Vista la nota n.15743 del 27/06/2017 con la quale la Camera di Commercio di 

Catania ha trasmesso la relazione di contesto, attinente la ricandidatura del 

Distretto; 

Vista                    la nota assunta al prot. 5057 del 29/01/2020 con la quale il Rappresentante del 

Distretto Agrumi di Sicilia, ha trasmesso integrazione documenti; 

Considerato che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante 

del Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Catania, il Servizio 11.S 

non ritiene di dover ammettere a far parte del Distretto le sotto elencate 

imprese: 

 

Denominazione Sede 
codice 

ateco 
p.iva 

motivazione 

esclusione 

DIFRUIT S.R.L. PATERNO' 46.31.10 05134390870 
Ha esercitato il 

diritto di recesso  

O.P. RED CO.P. SOC. COOP. CONSORTILE PALAGONIA 01.63.0 03972800878 
Ha esercitato il 

diritto di recesso  

SAN LEONARDELLO S.S AGRICOLA DI 

CALABRETTA VERA & C. 
GIARRE 01.23.00 04683760872 

Ha esercitato il 
diritto di recesso  

CONSORZIO DI TUTELA LIMONE 

INTERDONATO MESSINA IGP 

NIZZA DI 

SICILIA 
71.20.22 03436350833 INATTIVA  

 

 

Considerato     che, a seguito di apposita verifica da parte del Servizio 11.S di questa  

Amministrazione, le imprese e gli enti ammessi a far parte del Distretto 

Agrumi di Sicilia risultano quelle di cui agli allegati A e B del presente 

decreto; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti per la ricandidatura del Distretto Agrumi di 

Sicilia   con sede a Catania; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa è riproposto per il triennio 2020-2022 il 

Distretto Agrumi di Sicilia con sede a Catania ; 

Art. 2 Fanno parte del Distretto Agrumi di Sicilia i soggetti di cui all'allegato  

                               A e B parte integrante del presente decreto; 

Art. 3 Ogni variazione relativa agli articoli 1 e 2 del presente decreto, è soggetta 

all'approvazione da parte del Servizio 11.S di questo Assessorato delle Attività 

Produttive. Le domande di variazione dovranno pervenire sempre per il tramite 

della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà esprimere le 

proprie valutazioni entro giorni 30 dal ricevimento. Trascorso il termine di 60 

giorni dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata; 

 

 



 

 

 

Art. 4 Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del Distretto Agrumi di Sicilia ,  è 

fissato al 31/12/2022. Scaduto detto termine il Patto Distrettuale potrà essere 

ripresentato a questo Assessorato, sempre per il tramite della competente 

Camera di Commercio, al fine della ricandidatura al successivo triennio; 

 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. e integralmente 

nel sito dell'Assessorato delle Attività Produttive http://pti.regione.sicilia.it. 
   
   

 

                                                                                                                                           firmato                                                                                                                  
                                                                                                                L'Assessore  

                                                                                                                On.Avv.Girolamo Turano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pti.regione.sicilia.it/


 

D.A.n. 165/GAB del 20/02/2020  ALLEGATO A 

Denominazione Sede 
codice 
ATECO 

p.IVA 

A. & Co. S.a.s. CATANIA 01.23.00 03787900871 

A.A.T.  AGROINDUSTRY ADVANCED 

TECHNOLOGIES S.p.A. 
CATANIA 28.29.99 03537920872 

AGRI CULTURA E TURISMO DI RIGAT 

ADELE & C. s.a.s. 
RIPOSTO 01.23.00           04039980877 

AGRINOVA BIO 2000 - Associazione 

Produttori Agricoli Biologici - Soc. Coop. 
ACIREALE 01.13 03640970871 

AGRISI' DI VITELLINO CONCETTO 

EMANUELE 
SCORDIA 46.31.10 05096400873 

AGRUMI-GEL s.r.l. 
BARCELLONA 

P.G. 
10.32.00 01549800835 

ALBA LEMON BIO SOC. COOP. 

AGRICOLA 
NOTO 10.39 01866000894 

ASSOCIAZIONE LIMONE DELL'ETNA 
ACI 

SANT'ANTONIO 
94.99.90 05242680873 

AZIENDA AGRICOLA AKIANA S.S. PATERNO' 01.23.00 04740860871 

AZIENDA AGRICOLA CRISAFULLI 

GIUSEPPE 
MISTERBIANCO 01.12.4 03875430872 

AZIENDA AGRICOLA DI BELLA 

CARMELA 
CATANIA 01.23.00 01039560873 

AZIENDA AGRICOLA DIANA GERARDO CATANIA 01.23.00 03523280877 

AZIENDA AGRICOLA EREDI 

STANCANELLI ERNESTO 
CATANIA 01.23.00 04277190874 

AZIENDA AGRICOLA F.LLI ARENA S.S. MISTERBIANCO 01.23 05084620870 

AZIENDA AGRICOLA FONDO ARANCI DI 

CUTULI ENRICO 

SANTA 

VENERINA 
01.23 05096040877 

AZIENDA AGRICOLA GIRGENTI 

CALOGERO 

VILLAFRANCA 

SICULA 
01.23.00 02017870847 

AZIENDA AGRICOLA INTERDONATO 

ATTILIO 
NIZZA DI SICILIA 01.23 02157890837 

AZIENDA AGRICOLA MAGLIOCCO 

SALVATORE 
SIRACUSA 01.23.00 01905520894 

AZIENDA AGRICOLA MARINO 

RICCARDO 
ACIREALE 01.23                              03028790875 

AZIENDA AGRICOLA PULVIRENTI 

LUCIA 
PATERNO' 01.23 04609660875 

AZIENDA AGRICOLA RIZZO PAOLA 

MARIA 
CATANIA 01.23.00 04095540870 

AZIENDA AGRICOLA RUSSO GIUSEPPE ACIREALE 01.23.00 04331400871 

AZIENDA AGRICOLA SISINNA 

VINCENZO 
PATERNO' 01.1 01418470876 

BARBERA INTERNATIONAL s.r.l. ADRANO 46.31.10 04280420870 

CALABRETTA SOC.COOP. AGRICOLA ACIREALE 46.31 00603380874 



 

COA s.r.l. SCORDIA 46.31 03106560877 

CONSORZIO DI TUTELA ARANCIA DI 

RIBERA DOP 
RIBERA 70.21 01901340842 

CONSORZIO DI TUTELA ARANCIA 

ROSSA DI SICILIA IGP 
CATANIA 71.20.22 03510280872 

CONSORZIO DI TUTELA DEL LIMONE DI 

SIRACUSA IGP 
SIRACUSA 71.20.22 01320770892 

CONSORZIO DI TUTELA LIMONE 

INTERDONATO DI SICILIA IGP 
NIZZA DI SICILIA 70.21 02663680839 

CONSORZIO IL TARDIVO DI CIACULLI PALERMO 01.23.00 04758790820 

DITTA G. RUSSO & C. s.n.c. LENTINI 46.31.10 00040220899 

EUROFOOD S.R.L. 
CAPO 

D'ORLANDO 
10.39.00 00524000833 

FABBRICA IMBALLAGGI DEL RAG. 

CIRINO FORTUNATO MESSINA S.A.S. 
LENTINI 16.24.00 01601040890 

GEA SOC. COOP. AGRICOLA CATANIA 01.63.00 05381110872 

GEOTRANS S.R.L. CATANIA 49.41 02999570878 

IL GIRASOLE SOC. COOP. PATERNO' 01.61.00 03411320876 

IMPRESA TURRISI ANTONINO PATERNO' 28.3 00725820872 

LA NORMANNA  Soc. coop. agricola PATERNO' 01.6 03417370875 

LE BUONE TERRE Soc. coop. agricola FRANCOFONTE 46.31.10 01499910899 

O.P. AGRISICILIA Soc. Cons. a.r.l. PATERNO' 01.63.00 04074040876 

O.P. ESPERIDIO SOC. COOP. PALAGONIA 01.63.00 05289270877 

O.P. LA DELIZIOSA SOC. COOP. AGR. BIANCAVILLA 01.23.00 02501480871 

O.P. ROSARIA Soc. Cons. a.r.l. BELPASSO 46.31 04614490870 

O.P. ROSSA DI SICILIA Soc. Coop. Agr. CATANIA 01.63.00 03407800873 

O.P. Soc. Coop. Agr. BELLAROSSA a.r.l. LENTINI 46.31 01764010896 

O.P. TERRA DEGLI AGRUMI DI SICILIA 

s.c.a.r.l. 
SCIACCA 46.31.10 02836270849 

PAIMFRUT Soc. Coop. Agr. a.r.l BELPASSO 
46.31          

01.1 
04217160870 

RIBERFRUTTA S.S. AGRICOLA RIBERA 01.23.00              02749840845 

SIBAT TOMARCHIO s.r.l. ACIREALE 11.07.00 03766050870 

SOC. COOP. AGR. TRAMONCOSTA a.r.l. NASO 01.61.00 00187020839 



 

FUSILLO FILADELFIO CARLENTINI 01.13.30 01570950897 

D'IMPRIMA ORTOFRUTTA S.R.L SCORDIA 46.31.10 05026300870 

UNITERRA SICILIA GROUP S.R.L PATERNO' 46.31.10 04914240876 

AZIENDA AGRICOLA BADIULA S.S. SIRACUSA 01.23 01320490897 

LA ZAGARA S.A.S. SIRACUSA 01.23 04705580878 

SOCIETA' COOP. AGRICOLA LIMONE 

INTERDONATO MESSINA JONICA 

VILLAFRANCA 

SICULA 
71.20.22 03325530834 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D.A. n. 165/GAB del 20/02/2020 ALLEGATO   B 

Denominazione Ente 

AIAB SICILIA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE GUSTO DI CAMPAGNA 

ASSOCIAZIONE ROSSO CUORE ITALIA 

CIA SICILIA 

COMUNE DI ACIREALE 

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 

COMUNE DI BIANCAVILLA 

COMUNE DI FRANCOFONTE 

COMUNE DI GRAMMICHELE 

COMUNE DI MINEO 

COMUNE DI PALAGONIA 

COMUNE DI PATERNO' 

CONFAGRICOLTURA SICILIA  

CONFCOOPERATIVE SICILIA  

CONSORZIO DI RICERCA FILIERA CARNI 

CREA - CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E L'ANALISI DELL'ECONOMIA AGRARIA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI E FORESTALI - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO  

DISTRETTO ORTOFRUTTICOLO QUALITA' VAL DI NOTO (D.O.Q.V.N.) 

ENTE MORALE ASSOCIAZIONE ARCES 

FEDERAZIONE REGIONALE DEGLI ORDINI DEI DOTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA SICILIA 

G.A.L. NATIBLEI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 

GAL ELORO SOC. CONS. MISTA A.R.L. 

GAL ETNA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

GAL KALAT SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. 

GAL TERRE DELL'ETNA E DELL'ALCANTARA S.S.C.C. A.R.L. 

MAAS - MERCATI AGRO ALIMENTARI SICILIA S.C.P.A. 

PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO DELLA SICILIA S.C.P.A. 

RETE FATTORIE SOCIALI SICILIA 

SBS CONSULTING A.N.R. 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

UNPLI SICILIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


